UBND TỈNH BÌNH  THUẬN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

          Số:  2052  /STNMT-CCBVMT

V/v hướng dẫn tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05

tháng 6, Tháng hành động vì môi trường

năm 2022.

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Bình Thuận, ngày  23 tháng 5  năm 2022

                                  Kính gửi:

Căn cứ chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

2472/BTNMT-TTTT ngày 11/5/2022 về việc tổ chức các hoạt động  hưởng

ứng Ngày Môi trường Thế giới (Ngày 05 tháng 6) với chủ đề “Chỉ một

Trái đất” (Only Earth), Tháng hành động vì môi trường năm 2022; Công

văn số 1491/UBND-KT ngày 19/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

tổ chức các hoạt động  hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6,

Tháng hành động vì môi trường năm 2022.

Chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2022 nhằm truyền tải thông

điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hoà với thiên nhiên; sử dụng

hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí

hậu thông qua các chính sách, hoạt động hướng tới lối sống xanh hơn, sạch

hơn. Năm 2022 cũng có ý nghĩa quan trọng với việc Luật Bảo vệ môi

trường sửa đổi năm 2020 được chính thức áp dụng từ ngày 01 tháng 01

năm 2022. Theo nhận định của Bộ Tài nguyên và Môi trường, đây là giai

đoạn chuyển đổi mạnh mẽ trong việc bảo vệ môi trường hướng tới mục tiêu

cao nhất cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ sức khoẻ người dân, cân

bằng sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học và phát triển kinh tế bền vững.

Căn cứ hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường, chỉ đạo của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề

nghị các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và đoàn thể các cấp,

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, chỉ đạo, hướng

dẫn và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng

hành động vì môi trường, cụ thể như sau:

1. Triển khai tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các quy

định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 theo Hướng dẫn số 31-

HD/BTGTU ngày 29/10/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về Tuyên

truyền bảo vệ môi trường, góp phần phát triển bền vững đất nước; chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 18 tháng 8 năm

- Các Sở, Ban, Ngành trong tỉnh;

- Các tổ chức chính trị, xã hội và đoàn thể;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

2

2021 triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường và Công văn số

414/UBND-KT ngày 14 tháng 02 năm 2022 triển khai thực hiện Hướng

dẫn số 31-HD/BTGTU ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh uỷ; hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

2472/BTNMT-TTT ngày 11 tháng 5 năm 2022, trong đó;

- Thực hiện các giải pháp cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ

sức khoẻ người dân; phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, thích ứng

biến đổi khí hậu.

- Xây dựng lộ trình trong việc thực hiện thu gom, phân loại, xử lý

rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Xây dựng, nhân rộng các mô

hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt

tại nguồn; thúc đẩy tiêu dùng bền vững và thân thiện môi trường.

- Xây dựng, tổ chức thực hiện chiến lược, nhiệm vụ, đề án, dự án

bảo vệ môi trường.

2. Đồng loạt triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp

với chủ đề, thông điệp của Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì

môi trường năm 2022 như sau:

- Treo băng rôn, cờ phướn, pano, áp phích được làm từ các vật liệu

thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ

quan làm việc và các địa điểm phù hợp (khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục

1 kèm theo).

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế để tổ chức đồng

loạt các hoạt động cộng đồng như: Mittinh hưởng ứng, ra quân làm vệ sinh

môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải; đẩy mạnh công tác

tuyên truyền trong việc không sử dụng túi nilon khó phân hủy và các sản

phẩm nhựa dùng một lần; sản xuất, sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thân

thiện môi trường.

- Tổ chức khởi công, xây dựng và bàn giao các công trình phục vụ

công tác bảo vệ môi trường, phục vụ lợi ích của cộng đồng và các hoạt

động phát triển theo hướng bền vững.

3. Các cơ quan truyền thông, báo chí, đài phát thanh, truyền hình

tăng thời lượng, tần suất đưa tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục

tuyên truyền về các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung, chủ đề về bảo vệ môi

trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học hưởng ứng Ngày Môi

trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2022. Trong đó, tập

trung tuyên truyền các mô hình, giải pháp bảo vệ môi trường, bảo tồn đa

dạng sinh học hiệu quả. Ưu tiên vận dụng nền tảng công nghệ số để đa

3

dạng hình thức truyền thông như phát thanh, truyền hình, báo chí, trang tin

điện tử, mạng xã hội, fanpage…

4. Từng địa phương, cơ quan, đơn vị có kế hoạch cụ thể tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới, Tháng hành động vì môi

trường năm 2022 phù hợp với hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi

trường, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện (Mẫu

báo cáo phụ lục 3 kèm theo) trước ngày 01 tháng 8 năm 2022 về Sở Tài

nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Tài

nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15 tháng 8 năm

2022.

5. Lựa chọn và khen thưởng các cá nhân, tập thể tiêu biểu, điển

hình của ngành, địa phương có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử

dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sản

xuất tiêu dùng bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu. Đối với các

trường hợp xuất sắc, lập hồ sơ gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tài nguyên và

Môi trường xem xét, trao tặng bằng khen và giải thưởng.

6. Kinh phí thực hiện:

Đối với các huyện, thị xã, thành phố: Sử dụng kinh phí từ nguồn sự

nghiệp môi trường đã phân khai cho Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố năm 2022 để tổ chức triển khai.

Đối với các sở, ngành, các tổ chức chính trị xã hội lấy từ nguồn

kinh phí thường xuyên và sự nghiệp ngành đã được Ủy ban nhân dân tỉnh

duyệt cấp theo kế hoạch năm 2022.

Thông tin, tài liệu truyền thông hưởng ứng Ngày Môi trường thế

giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2022 được đăng tải trên Cổn

thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ

https://stnmt.binhthuan.gov.vn (chuyên mục Môi trường).

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng cảm ơn và mong nhận được

sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan./.

 Nơi nhận:                                                                              KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                                      PHÓ GIÁM ĐỐC

- Bộ TN&MT;

- Tổng cục BVMT;    (Báo cáo)

- UBND Tỉnh;

- Báo Bình Thuận;

- Đài PT&TH Bình Thuận;
- Phòng TN&MT các huyện, t.xã, t.phố (triển khai);                         Đỗ Văn Thái
- Các đơn vị thuộc Sở;

- Website Sở TNMT;

- Lưu: VT, CCBVMT.

https://stnmt.binhthuan.gov.vn/

4

Phụ lục 01.

Khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Môi trường thế giới năm 2022

(Kèm theo Công văn số: 2052 /STNMT-CCBVMT ngày 23 tháng 5 năm 2022

của Sở Tài nguyên và Môi trường)

1. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hoà khí hậu, giảm

thiểu ô nhiễm.

2. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá huỷ

hệ sinh thái toàn cầu.

3. Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

4. Nâng cao chất lượng môi trường kích thích phát triển kinh tế và

chống lại đói nghèo.

5. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng

sinh học.

5

Phụ lục 02.

(Kèm theo Công văn số: 2052 /STNMT-CCBVMT ngày  23  tháng 5 năm 2022

của Sở Tài nguyên và Môi trường)

ĐƠN VỊ………………………………

Số: /……………

V/v báo cáo kết quả tổ chức hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành

động vì môi trường năm 2022.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…………, ngày tháng năm 2022

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường

Tên đơn vị:

Địa chỉ:

Tên người liên hệ:    Email:    Điện thoại:

Các nội dung chính của báo cáo:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của Quý đơn vị

trên địa bàn triển khai Tháng hành động vì môi trường năm 2022.

2. Danh mục các hoạt động tổ chức: Tháng hành động vì môi trường (chú ý

mô tả chi tiết, đánh giá kết quả đạt được và việc duy trì trong tương lai).

3. Chi tiết hoạt động:

- Mô tả hoạt động

- Nơi diễn ra

- Mục đích

- Các vấn đề tập trung giải quyết

- Tác động với cộng đồng

….

4. Kết quả các hoạt động (biểu mẫu kèm theo):

- Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn:

- Số người tham gia:

- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m3 hoặc tấn):

- Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển

làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha).

- Tổng số cây xanh được trồng mới và chăm sóc (tổng số cây hoặc ha…)

- Số công trình bảo vệ môi trường được khởi công, khánh thành, bản giao đưa

vào sử dụng.

- Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi:

- Tổng số băng rôn, phướn, tờ rơi, poster được phát hành (cái):

- Các hoạt động truyền thông, truyền hình: bài viết, ph ng sự, tuyên truyền…:

6

- Các hình thức khác…

5. Những đề xuất, kiến nghị…

6. Hình ảnh kèm theo:

7

TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG NĂM 2022

STT
Tên hoạt

động

Kết quả đạt được

Tổng số

người

tham

gia

Khơi

thông

cống rãnh,

phát

quang

bụi rậm

(m)

Tổng số

rác thu

gom, xử

lý

(m3 hoặc

tấn)

Vệ sinh khu

vực công

cộng, đường

giao thông,

bãi biển, (km

hoặc ha)

Số công trình

BVMT khởi

công, khánh

thành, bàn giao,

số cây trồng và

chăm sóc

(cây hoặc ha)

Treo băng

rôn, khẩu

hiệu, in tờ rơi,

poster

(chiếc)

Phát thanh

truyền hình

(buổi)

Chương trình

tập huấn, phổ

biến kiến thức

(số buổi/ hoặc số

người tham dự)

Khác…

1

2

…

Tổng

cộng

Ghi chú:

- Báo cáo nhanh (kèm hình ảnh) xin gửi về địa chỉ email: anhhtc@stnmt.binhthuan.gov.vn..

- Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố là đầu mối tổng hợp kết quả các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành

động vì môi trường”, Ngày Môi trường thế giới.

javascript:;

		2022-05-25T11:25:46+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Thái<thaidv@stnmt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-25T13:46:20+0700
	Việt Nam
	Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Thuận<stnmt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!